Дело №1-137/2023

УИД 32RS0028-01-2023-001203-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2023 г. г. Стародуб

Стародубский районный суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Сухарьковой Е.В., 

при секретаре Верещако З.Б.,

с участием государственного обвинителя Долгова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Немитова И.В., представившего удостоверение №№ и ордер №№ от 14 ноября 2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев на основании постановления мирового судьи судебного участка №52 Стародубского судебного района Брянской области от 01 февраля 2023 г., вступившего в законную силу 21 февраля 2023 г., действуя умышленно, 01 сентября 2023 г. около 10 часов управлял в состоянии алкогольного опьянения принадлежащим ему транспортным средством – автомобилем марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», проезжая около дома №52 по улице Гвардейской села Чубковичи Стародубского района Брянской области; показания прибора составили 0,239 мг/л. этанола в выдыхаемом воздухе.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе дознания (т.1 л.д. 33-37), следует, что 01 февраля 2023 г. в отношении него было вынесено постановление по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, штраф он уплатил, права сдал 16 февраля 2023 г. Кроме этого, 01 сентября 2023 г. он после употребления спиртного около 10 часов сел за руль принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>». Когда он на данном автомобиле проезжал около дома 52 по улице Гвардейской в селе Чубковичи Стародубского района Брянской области, его остановили сотрудники ДПС и предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Он согласился и прошел освидетельствование в салоне служебного автомобиля, результат составил 0,239 мг/л этанола в выдыхаемом воздухе, у него было установлено состояние алкогольного опьянения, с данным результатом он согласился.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается всеми исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО2 (т.1 л.д. 71-73) и ФИО3 (т.1 л.д.68-70), являющихся инспекторами ДПС ОГИБДД МО МВД России «Стародубский», следует, что, когда они находились на дежурстве 01 сентября 2023 г. около 10 часов на улице Гвардейской в селе Чубковичи Стародубского района Брянской области, ими был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО1 Поскольку у водителя автомобиля были признаки алкогольного опьянения, ему было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, которое ФИО1 прошел добровольно, показания прибора составили 0,239 мг/л этанола в выдыхаемом воздухе, с данными показаниями ФИО1 согласился, у него было установлено состояние алкогольного опьянении и составлен соответствующий протокол, процедура прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения была зафиксирована на видеозапись

Из протокола № об административном правонарушении от 01 сентября 2023 г.(т.1 л.д.6), протокола № от 01 сентября 2023 г. об отстранении от управления транспортным средством (т.1 л.д.7), акта № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 01 сентября 2023 г. (т.1 л.д. 8), чека и фотографии с результатами анализа 0,239 мг/л этанола в выдыхаемом воздухе (т.1 л.д.9,13), протокола № от 01 сентября 2023 г. о задержании транспортного средства (т.1 л.д.10) следует, что ФИО1, проезжая около дома 52 по улице Гвардейской в селе Чубковичи Стародубского района Брянской области в состоянии алкогольного опьянения, управлял транспортным средством марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 0,239 мг/л этанола в выдыхаемом воздухе, в связи с чем у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения.

Постановлением инспектора ИАЗ ОГИБДД МО МВД России «Стародубский» ФИО4 от 01 сентября 2023 г. (т.1 л.д. 5) производство по делу об административном правонарушении по ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено в связи с обнаружением признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ.

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от 11 сентября 2023 г. (т.1 л.д. 38-40), при составлении административного материала в отношении ФИО1 велась видеозапись, из которой следует, что ФИО1 управлял автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», когда был остановлен сотрудниками ДПС, при этом он добровольно прошёл освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 0,239 мг/л этанола в выдыхаемом воздухе, с показаниями прибора ФИО1 согласился, его не оспаривал.

Согласно карточке учета транспортного средства (т.1 л.д.16), автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», по состоянию на 01 сентября 2023 г. и по настоящее время принадлежит ФИО1

Согласно заявлению ФИО1 (т.1 л.д.18), свое водительское удостоверение он сдал в ОГИБДД МО МВД России «Стародубский» 16 февраля 2023 г.Из постановления мирового судьи судебного участка №52 Стародубского судебного района Брянской области по делу №5-41/2023 от 01 февраля 2023 г. (т.1 л.д. 21-24), вступившим в законную силу 21 февраля 2023 г., следует, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности за управление 07 января 2023 г. автомобилем с признаками опьянения и отказ пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, их совокупность достаточной, а виновность подсудимого ФИО1 доказанной.

Действия подсудимого ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, суд квалифицирует по ч.1 ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, пользуется уважением среди односельчан, жалоб от односельчан на него не поступало, по прежнему месту работы характеризуется с положительной стороны, добросовестно относился к исполнению своих обязанностей, вину свою признал, в содеянном раскаялся, указанные обстоятельства суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывая вышеуказанное, суд приходит к выводу, что законным и обоснованным будет назначение ФИО1 наказания в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, оснований для применения более мягкого наказания суд не усматривает, поскольку считает, что оно не будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом по правилам, предусмотренным ст. 81 УПК РФ.

Кроме этого, на основании ст. 104.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании нашел подтверждение факт и не отрицался подсудимым, что транспортное средство марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», принадлежал на момент совершения преступления и в настоящий момент принадлежит ФИО1 и был использован им при совершении преступления, предусмотренного ч.1 статьей 264.1 УК РФ, данный автомобиль по вступлении приговора в законную силу подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

При этом арест, наложенный на указанный автомобиль на основании постановления Стародубского районного суда Брянской области от 12 сентября 2023 г., следует оставить без изменения до конфискации указанного транспортного средства, затем отменить.

На основании ч.1 и ч.2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на стадии дознания и в суде, подлежат взысканию с ФИО1, оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 260 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- документы дела об административном правонарушении, хранящиеся в материалах дела в томе 1 на листах дела 6-12, лазерный DVD-R диск с видеозаписями, – хранить в материалах уголовного дела.

На основании ст. 104.1 УК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство - автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, конфисковать в собственность государства.

Арест, наложенный постановлением Стародубского районного суда Брянской области от 12 сентября 2023 г. на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» сохранить до конфискации данного транспортного средства.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 6326 рублей в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Стародубский районный суд Брянской области в течение 15 суток со дня его постановления.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе и при помощи видеоконференц-связи, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий Сухарькова Е.В.